
 
 

1 

11  

 říjen 2014 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 544, fax: 222 871 591 
e-mail: tis.mleko@szif.cz 
 

ZPRÁVA O TRHU S MLÉKEM 
A MLÉKÁRENSKÝMI VÝROBKY 

 Ročník XII., měsíčník, 11. 11. 2014 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

Situace na domácím trhu 
Ceny zemědělských výrobců podle ČSÚ 

V září 2014 pokračoval již pětiměsíční pokles 
ceny započatý v květnu po předchozím kontinuálním 
sedmnáctiměsíčním růstu. Cena rostla od listopadu 
2012, kdy byla 7,54 Kč/l, až do dubna 2014 - 9,81 
Kč/l. To je nárůst o 30,1 %. CZV v září byla stále 
výše než cena z května roku 2008 (9,18 Kč/l),  
ale již neudržela hladinu z listopadu 2007 (9,47 
Kč/l). Rekord stále drží cena z ledna roku 2008 
(10,10 Kč/l), která nebyla dosud překonána a letošní 
zářijová cena byla 0,77 Kč pod její úrovní (v lednu 
2008 dosáhla cena nejvyšší hodnoty minimálně za 
posledních 14 let). 

V září 2014 se od prvovýrobců nakupovalo 
kravské mléko třídy Q. za 9,33 Kč/l, což je  
o 0,19 Kč/l méně než v srpnu. Cena vzrostla 
v meziročním srovnání o 0,83 Kč (9,8 %) proti září 
2013. 

Mlékárny podle výkazu MZe 6-12 nakupovaly  
v září mléko průměrně za 9,07 Kč/l (případný rozdíl 
proti CZV je způsoben rozdílnou specifikací, 
metodikou, a také jinou skupinou a počtem 
respondentů). 

Ceny placené zemědělcům podle krajů se  
v září pohybovaly v rozmezí od 7,70 Kč/l do  
12,60 Kč/l. Nejvyšší cena byla zaplacena v kraji 
Vysočina a nejnižší v Moravskoslezském kraji. 
Nejnižší průměrná cena byla placena  
v Olomouckém kraji 8,98 Kč/l a nejvyšší průměrná 
cena byla placena v Plzeňském kraji, kde dosáhla 
hodnoty 9,75 Kč/l. 

 

Nákup mléka podle MZe 6-12 

V září mlékárny nakoupily (z ČR) 189 506 tis. 
litrů mléka o tučnosti 3,83 % s průměrným obsahem 
bílkovin 3,38 % za průměrnou cenu 9,07 Kč/l. 

Zářijový nákup mléka byl ve srovnání 
s průměrným měsíčním nákupem ve třetím čtvrtletí 
roku 2014 podprůměrný (průměrný měsíční nákup 
ve třetím čtvrtletí činil 198 482 tis. litrů). Průměrný 
měsíční nákup v roce 2013 byl 193 291,8 tis. litrů, 
což je o 5 193,7 tis. litrů méně, než byl průměrný 
měsíční nákup v roce 2012. Ten byl 198 485,5 tis. 
litrů mléka. 

Při porovnání zářijového nákupu mléka 
s nákupem v srpnu došlo ke snížení nákupu  
o 12 240 tis. litrů. To znamená pokles o 6,1 %. Při 
meziročním srovnání došlo v září 2014 ke zvýšení 
nákupu o 1,5 %, tedy o 2 789 tis. litrů mléka. 

Roční trendy nákupu mléka jsou patrné z grafu 
na straně č. 7. 

Nákup mléka mlékárnami v zahraničí se v září 
zvýšil. Došlo k nárůstu nákupu proti srpnu o 82 tis. 
litrů na 106 tis. litrů o tučnosti 4,12 %. Nejnižší 
nákup mléka ze zahraničí od března 2006 (tehdy 
nebyl hlášen žádný nákup mléka ze zahraničí) byl 
uskutečněn v lednu 2014 (21 tis. litrů). Zatím 
nejvyšší nákup mléka v zahraničí byl uskutečněn 
v dubnu 2008, kdy mlékárny nakoupily 5 166 tis. 
litrů mléka (tento údaj se sleduje od roku 2005). 
Celkem za rok 2013 nakoupily mlékárny v zahraničí 
7 140 tis. litrů mléka, v roce 2012 to bylo o 3 488 
tis. litrů více (10 628 tis. litrů). 

Vývoj cen:  Obsah: 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

Cena zemědělských výrobců ČR 

CZV mléko (září)..................... 
Cena průmyslových výrobců ČR 

CPV SOM (říjen)...................... 
CPV SPM (říjen)....................... 
CPV máslo blok (říjen)……………… 
Světová tržní cena – západní Evropa 

FOB máslo (říjen)……………….……. 
FOB SPM (říjen)....................... 
FOB SOM (říjen)...................... 

 

    9,33  Kč/l 
 

  62,10 Kč/kg 
  72,91 Kč/kg 
  88,69 Kč/kg 
 

3 738 USD/t 
3 031 USD/t 
2 588 USD/t 

 Situace na domácím trhu …………………………. 
SZIF – Charakteristika a průběh programů
v rámci společné organizace trhu (SOT)
s mlékem a mlékárenskými výrobky………… 
Situace v zahraničí..........................……….
Vývoj cen FOB a NC, nákup mléka graf..... 
CPV mlékárenských výrobků; .................. 
Plnění kvót; ceny Slovensko………………...... 
Aktuality……………………………………………………. 

1-4

3-4
3

5-7
8-10

11
12-14



 
 
 
 
 

 
  2 

11  
 říjen 2014  
 

 
 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014 

Od počátku roku 2014 nakoupily mlékárny z ČR 
1 774 600 tis. litrů mléka a 983 tis. litrů mléka bylo 
nakoupeno ze zahraničí. Za celý rok 2013 mlékárny 
nakoupily 2 319 502 tis. litrů mléka, tedy o 62 324 
tis. litrů méně než v roce 2012, tehdy to bylo  
2 381 826 tis. litrů mléka. 

Sušené odtučněné mléko (SOM) 

V září mlékárny vyrobily (podle MZe 6-12) 
2 094,20 tun SOM. Je to o 285,80 tun (12 %) méně 
než v srpnu a o 793,30 tun (61 %) více než v září 
2013. Měsíční průměrná výroba ve třetím čtvrtletí 
2014 byla 2 500,50 t, což znamená, že zářijová 
výroba byla ve srovnání s průměrem ve třetím 
čtvrtletí podprůměrná. Od počátku roku 2014 
mlékárny vyrobily 21 352 tun SOM. V roce 2013 
vyrobily mlékárny celkem 18 056,70 tun SOM, což 
je o 1 172,5 tun více než v roce 2012.  

V září měly mlékárny na skladech 4 832,40 tun 
SOM. Ve srovnání se srpnem se snížila zásoba  
o 242,40 tun. Při meziročním srovnání zásob došlo 
letos v září ke zvýšení stavu zásob o 4 065,00 tun. 

Prodej a cena 
Cena průmyslových výrobců v září byla podle 

šetření SZIF - TISČR 69,61 Kč/kg. V říjnu 2014 se 
cena opět výrazně snížila, a to o 7,51 Kč/kg  
(10,8 %) na 62,10 Kč/kg. Meziročně se cena v říjnu 
snížila o 19,10 Kč/kg (23,5 %). 

Prodej SOM byl podle šetření SZIF - TISČR  
v září 1 351,83 tun. V říjnu 2014 prodej vzrostl  
a činil 1 992,57 tun, což je o 640,74 tun více než 
v září. Meziročně byl v říjnu 2014 prodej o 762,80 
tun vyšší než ve stejném měsíci roku 2013. 

Od počátku roku 2014, prodaly mlékárny 
16 041,52 tun SOM a za celý rok 2013 to bylo cca 
14 986,88 tun SOM. Prodej za rok 2013 tedy ve 
srovnání s rokem 2012 poklesl o 590,23 tun  
(3,8 %). 

Máslo 

Výroba másla se v září mírně zvýšila, a to na 
3 182,00 tun. Při srovnání se srpnem je to nárůst  
o 1,6 tun (0,1 %) a při srovnání se zářím 2013 se 
zvýšila letošní výroba o 168,60 tun (5,6 %). 
Průměrná měsíční výroba ve třetím čtvrtletí 2014 
činila 3 229,80 tun, z čehož vyplývá, že zářijová 
výroba byla ve srovnání s tímto čtvrtletím 
podprůměrná. Od počátku roku bylo vyrobeno  
29 146,80 tun másla. V roce 2013 vyrobily mlékárny 
celkem 38 031 tun másla, což je o 836 tun  
(2,1 %) méně než v roce 2012. 

Zásoba másla se v září snížila. Na skladech měly 
mlékárny zásobu 1 432,70 tun másla, a to je  
o 158,10 tun méně než v srpnu a o 178,00 tun více 
než v srpnu 2013. 

 

Prodej a cena 
Prodej másla ve spotřebitelském 250 g balení 

byl podle šetření SZIF - TISČR v září 1 304,38 tun. 
V říjnu bylo prodáno 1 338,24 tun másla,  
a to je o 33,86 tun více než v září. Při meziročním 
srovnání došlo letos v říjnu k nárůstu prodejů proti 
říjnu 2013 o 224,25 tun (20,1 %). Od počátku roku 
2014 bylo prodáno 12 055,13 tun másla. Za celý rok 
2013 bylo prodáno 12 802,18 tun másla ve 
spotřebitelském balení, což je o 597,75 tun (4,5 %) 
méně než v roce 2012.  

Průměrná cena, za kterou mlékárny v září 
prodávaly kilogram másla ve spotřebitelském 250 g 
balení, byla 105,33 Kč/kg. V říjnu cena této 
komodity klesla o 2,1 % na 103,13 Kč/kg, a to je ve 
srovnání se zářijovou cenou pokles o 2,20 Kč/kg  
a při srovnání s říjnem 2013 se letos cena snížila  
o 11,72 Kč/kg, tedy o 10,2 %. V listopadu 2007 
dosáhla cena másla zatím historicky nejvyšší 
hodnoty 119,80 Kč/kg. 

Sýry 

V září klesla výroba sýrů. Ve srovnání  
se srpnem došlo ke snížení výroby o 265,60 tun  
(3,7 %) a proti září 2013 se výroba sýrů snížila  
o 138,20 tun (1,9 %). V září bylo vyrobeno 
6 930,50 tun přírodních sýrů, což je méně než 
měsíční průměr ve třetím čtvrtletí roku 2014, který 
činil 7 321,43 t/měsíc. Od počátku roku 2014 bylo 
vyrobeno 65 072,20 tun přírodních sýrů. Celkem 
bylo v roce 2013 vyrobeno 88 226 tun přírodních 
sýrů, což je o 4 789,10 tun (5,7 %) více než v roce 
2012. 

Zásoba sýrů přírodních se u mlékáren zvýšila  
v září ve srovnání se srpnem o 102,30 tun  
(2,4 %) na 4 333,50 tun. Meziročně se zásoba letos 
v září zvýšila o 231,20 t. 

Prodej a cena 
Podle šetření SZIF - TISČR prodávaly v září 

mlékárny kilogram eidamské cihly s obsahem tuku 
v sušině cca 30 % za 92,33 Kč. V říjnu tento sýr 
prodávaly za 89,16 Kč/kg, tedy o 3,17 Kč/kg levněji 
než v září (3,4 %) a o 10,95 Kč/kg levněji než 
v říjnu 2013. Prodej 30 % eidamu se v říjnu proti 
září zvýšil na 651,39 tun, což je proti zářijovým 
594,18 tunám nárůst o 57,21 tun. Meziročně došlo 
v říjnu 2014 ke snížení prodeje o 266,57 tun. 

Kilogram eidamské cihly s obsahem tuku 
v sušině 45 % prodávaly mlékárny podle šetření 
SZIF - TISČR v září za 97,67 Kč. V říjnu došlo ke 
snížení ceny o 1,00 Kč/kg na 96,67 Kč/kg. 
Meziročně se cena v říjnu 2014 snížila proti 
stejnému měsíci v roce 2013 o 5,43 Kč/kg. Prodej 
eidamu s obsahem tuku 45 % v říjnu vzrostl proti 
zářijovým 131,55 t o 30,20 tun na 161,75 tun. 

             SITUACE NA TRHU V ČR 



 
 
 
 
 

 
  3 

11  
 říjen 2014  
 

 
 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014 

Státní zemědělský intervenční 
fond 
Mléčné kvóty 

Plnění dodávek referenčního množství 
mléka pro kvótový rok 2014/2015 

V období od 1.9.2014 do 30.9.2014 dodali 
producenti odběratelům 229 807,40 tun mléka, 
přímý prodej byl 949,8 tun mléka. 

Plnění referenčního množství pro dodávky za 
kvótový rok 2014/2015, od 1.4.2014 do 30.9.2014 
činí celkem 1 447 630,20 tun, tj. 49,81 % 
vnitrostátního referenčního množství mléka pro 
dodávky (2 906 440 tun). Plnění referenčního 
množství pro přímý prodej v kvótovém roce 
2014/2015, od 1.4.2014 do 30.9.2014, činí celkem 
5 853,60 tun, tj. 20,39 % vnitrostátního 
referenčního množství mléka pro přímý prodej  
(28 705 tun). 

Ke konci září bylo v systému mléčných kvót 
evidováno 1 809 držitelů IK pro dodávky, 331 
držitelů IK pro přímý prodej a 73 schválených 
odběratelů. V září byly potvrzeny převody IK pro 
dodávky bez krácení v celkové výši 1 220,20 t  
a přechody IK pro dodávky v celkové výši 364,80 t. 
V září přerušilo, nebo ukončilo produkci mléka  
6 producentů, držitelů IK. Na základě převodu 
zahájil produkci mléka jeden subjekt s IK pro 
dodávky a na základě přechodu zahájil produkci též 
jeden subjekt. 

Zřízení nové možnosti podávání 
měsíčních hlášení a ročních prohlášení 
schválených odběratelů mléka  

V rámci snižování administrativní zátěže  
a snahy o zjednodušení a zrychlení podávání 
měsíčních hlášení a ročních prohlášení schválených 
odběratelů mléka v systému mléčných kvót, rozšířil 
SZIF možnosti jejich doručování. Jedná se  
o elektronické podání prostřednictvím webového 
portálu SZIF „Portál farmáře“ (informace o zřízení 
přístupu na Portál farmáře naleznete na 
internetových stránkách www.szif.cz).  

Práce spojená s podáním hlášení 
prostřednictvím Portálu farmáře představuje 
jednoduchou činnost, kde není podmínkou zavedení 
zaručeného elektronického podpisu vzhledem  
k tomu, že do aplikace se může přihlásit jen 
oprávněná osoba. Další výhodou tohoto způsobu je 
jeho využití i po ukončení kvótového systému  
(31. 3. 2015), kdy z ustanovení platné legislativy 
Evropské unie (čl. 151 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, kterým se 
stanoví společná organizace trhů se zemědělskými 
produkty, ve znění pozdějších předpisů) vyplývá, že 

tzv. „první kupující“ bude od 1. 4. 2015 povinen 
podávat SZIF měsíční hlášení o množství syrového 
kravského mléka nakoupeného od svých 
producentů.  

Podrobný postup podávání měsíčního hlášení  
a ročního prohlášení prostřednictvím Portálu farmáře 
naleznete na internetových stránkách SZIF (Správa 
mléčných kvót – Ke stažení - Příručky, Důležité 
informace - Postup podávání hlášení přes Portál 
farmáře). 

Podpora spotřeby školního mléka 

Začátkem října vystavil SZIF třem schváleným 
subjektům rozhodnutí o přiznání podpory a národní 
podpory za třetí období školního roku 2013/2014 
(duben - červen 2014). Ve druhé polovině měsíce 
byla těmto subjektům vyplacena podpora  
(z finančních prostředků EU) v celkové výši 750 tis. 
Kč a národní podpora (z finančních prostředků ČR) 
v celkové výši 2 643 tis. Kč. Fond dokončil kontrolu 
dalších dvou žádostí za výše uvedené období 
školního roku 2013/2014 a koncem října vystavil 
subjektům rozhodnutí o přiznání podpor, které jim 
budou vyplaceny počátkem listopadu. Poslední 
žádost o podpory za období duben - červen 2014 se 
v současné době zpracovává. 
Výroba školního mléka 

V září mlékárny vyrobily 193,80 tis. litrů 
školního mléka, což je o 53 tis. litrů (37,6 %) více 
než v srpnu a o 51 tis. litrů (20,8 %) méně než 
v září 2013. Od počátku roku do konce září bylo 
vyrobeno 1 172,20 tis. litrů školního mléka. (Údaje  
o výrobě školního mléka za červen a červenec 2014 
nejsou započteny z důvodu ochrany dat). Za 
kalendářní rok 2013 bylo vyrobeno 2 129,9 tis. litrů 
školního mléka, a to je o 165,9 tis. litrů více než 
v roce 2012. (Údaje o výrobě školního mléka za 
červen, červenec, srpen 2013 a červenec 2012 
nejsou započteny z důvodu ochrany dat). 

Propagace zemědělských produktů 

V říjnu 2014 podala Agrární komora České 
republiky Plán akcí a rozpočtu na čtvrté čtvrtletí 
prvního roku realizace programu „Bílé plus (Mléko  
a mléčné výrobky, velké plus pro vás)“.  

Při příležitosti ukončení prvního čtvrtletí 
druhého roku realizace programu „Kvalitní evropské 
mléčné výrobky“ proběhla dne 16.10.2014 na SZIF 
technická konzultace, kde byly zástupkyní 
provádějící organizace, a také zástupcem 
Českomoravského svazu mlékárenského (ČMSM) 
prezentovány akce, které se v rámci programu 
úspěšně uskutečnily a dále představili plány na 
druhé čtvrtletí druhého roku realizace programu. 

V říjnu 2014 podal Českomoravský svaz 
mlékárenský žádost o průběžnou platbu za první 

SOT – KVÓTY; PODPORA SPOTŘEBY MLÉKÁRENSKÝCH VÝROBKŮ; SITUACE V ZAHRANIČÍ 



 
 
 
 
 

 
  4 

11  
 říjen 2014  
 

 
 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014 

čtvrtletní druhého roku realizace propagačního 
programu „Kvalitní evropské mléčné výrobky“ 
v celkové výši 7 862 366,67 Kč, z toho finanční 
příspěvek ČR činí celkem 2 948 387,50 Kč a finanční 
příspěvek EU činí celkem 4 913 979,17 Kč.  

Situace v zahraničí  
Západní Evropa 

 Světová exportní cena v paritě vyplaceně na 
palubu lodi (FOB) v západní Evropě v říjnu 2014 se  
u všech sledovaných komodit mimo sušené 
syrovátky dále snižovala. U sušené syrovátky cena 
vzrostla o 4,7 %. 
 U másla klesla cena proti září o 43 USD/t na  
3 738 USD/t. U SOM cena spadla na hodnotu  
2 588 USD/t, tedy o 100 USD/t. Cena SPM se snížila  
o 88 USD/t na 3 031 USD/t. U sušené syrovátky 
cena vzrostla o 56 USD/t na 1 244 USD/t. 

Oceánie 

 Exportní cena v paritě FOB v Oceánii za říjen 
2014 se kromě sýru čedar u všech sledovaných 
komodit snížila. U sýru čedar cena zůstala beze 
změny. 
 U másla došlo ke snížení ceny na 2 863 USD/t, 
proti září je to pokles o 131 USD/t. U SOM cena 
klesla na 2 694 USD/t, tedy o 143 USD/t. Cena SPM 
klesla o 175 USD/t na 2 688 USD/t. Sýr čedar 
stagnoval na ceně 3 975 USD/t. 

Zdroj: USDA 

Slovensko: Pokles ceny syrového mléka 
se v září nezastavil 

 V září se průměrná cena syrového kravského 
mléka meziměsíčně snížila o 0,6 % na 32,63 €/100 
kg. Meziročně došlo k jejímu poklesu o 2,0 %. 
 Zpracovatelé nakoupili celkem 67 189 tun 
mléka, což bylo o 6,5 % méně než v srpnu. Při 
srovnání s loňským zářím byl letošní nákup  
o 2,3 % vyšší. Syrového kravského mléka třídy Q. 
bylo nakoupeno 40 528 tun, což je proti srpnu  
o 5,9 % méně. Mléka v jakostní třídě I. nakoupily 

mlékárny 25 406 tun, tedy o 7,3 % méně než 
v srpnu.  
 Nákup mléka v září byl zastoupen 68,1 % 
mlékem v kvalitě Q., 29,7 % bylo nakoupeno 
v kvalitě I. a nestandardní mléko tvořilo 2,2 % podíl. 

Zdroj: Agrárne trhové informácie Slovenska 

Aktuálně vydané předpisy pro 
mléko a mlékárenské výrobky  
Aktuálně vydané předpisy EU, týkající 
se mléka a mlékárenských výrobků 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 
č. 1165/2014 ze dne 31. října 2014, kterým se mění 
nařízení (ES) č. 2535/2001, pokud jde o správu 
celních kvót pro mléčné výrobky pocházející 
z Ukrajiny. 

 
Sdělení Komise týkající se dostupného 

množství některých produktů v odvětví mléka  
a mléčných výrobků pro první pololetí roku 2015  
v rámci určitých kvót otevřených Unií. 

 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 

č. 1097/2014 ze dne 17. října 2014, kterým se mění 
nařízení (EU) č. 479/2010 týkající se oznámení 
členských států v odvětví mléka a mléčných 
výrobků. 

 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 

č. 1100/2014 ze dne 17. října 2014, kterým se 
stanoví koeficient přidělení pro žádosti o vývozní 
licence pro sýry vyvážené v roce 2015 do Spojených 
států amerických v rámci kvót uvedených v nařízení 
(ES) č. 1187/2009. 

 
Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 

č. 1047/2014 ze dne 29. července 2014, kterým se 
doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1308/2013, pokud jde o vnitrostátní 
a regionální strategie členských států pro účely 
projektu Mléko do škol. 

Zdroj: Úřední věstník Evropské unie 

 

 

Tab.: č.2 Kurzy devizového trhu - měsíční průměry za rok 2013 a 2014 

                                                                                                                                                                                                      Zdroj: ČNB 

SITUACE V ZAHRANIČÍ; LEGISLATIVA; KURZY ČNB 

měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

USD13 19,238 19,073 19,806 19,836 19,955 19,532 19,828 19,398 19,321 18,827 19,955 20,078 

USD14 20,196 20,094 19,818 19,874 19,999 20,196 20,280 20,889 21,393 21,769   

EUR13 25,563 25,476 25,662 25,840 25,889 25,761 25,949 25,818 25,787 25,658 26,925 27,517 

EUR14 27,484 27,443 27,394 27,450 27,440 27,451 27,457 27,816 27,598 27,580   



 
 
 
 
 

 

11  
 říjen 2014  
 

 
 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014

 Pozn.: Ceny v Kč jsou přepočteny průměrným měsíčním kurzem ČNB k

Pozn.: Ceny v Kč jsou přepočteny průměrným měsíčním kurzem ČNB k

2525
2610
2695
2780
2865
2950
3035
3120
3205
3290
3375
3460
3545
3630
3715
3800
3885
3970
4055
4140
4225
4310
4395
4480
4565
4650
4735

U
S

D
/

t

Vývoj ceny FOB u SOM v letech 2012 

2995
3100
3205
3310
3415
3520
3625
3730
3835
3940
4045
4150
4255
4360
4465
4570
4675
4780
4885
4990
5095
5200
5305

U
S

D
/

t

Vývoj ceny FOB u SPM v letech 2012 

VÝVOJ CEN FOB 

 mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014 

Kč jsou přepočteny průměrným měsíčním kurzem ČNB k danému měsíci                                                    

Kč jsou přepočteny průměrným měsíčním kurzem ČNB k danému měsíci                                                   Zdroj: Dairy Markets

měsíc

Vývoj ceny FOB u SOM v letech 2012 - 2014

USD/t

Kč/t

měsíc

Vývoj ceny FOB u SPM v letech 2012 - 2014

USD/t

Kč/t

 
5 

 

     Zdroj: Dairy Markets; USDA a ČNB 

Zdroj: Dairy Markets; USDA a ČNB 

48055
49955
51855
53755
55655
57555
59455
61355
63255
65155
67055
68955
70855
72755
74655
76555
78455
80355
82255
84155
86055
87955
89855
91755
93655
95555

K
č/t

60355
62455
64555
66655
68755
70855
72955
75055
77155
79255
81355
83455
85555
87655
89755
91855
93955
96055
98155
100255
102355
104455
106555

K
č/t

2014



 
 
 
 
 

 

11  
 říjen 2014  
 

 
 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014

 Pozn.: Ceny v Kč jsou přepočteny průměrným měsíčním kurzem ČNB k

 

 

 

 

Tab. č.1 Nákupní ceny za mléko (placené mlékárnami) 

rok/měsíc I. II. III. 

2001 7,67 7,70 7,69

2002 8,25 8,23 8,22

2003 8,02 7,99 7,93

2004 7,90 7,89 7,96

2005 8,42 8,43 8,44

2006 8,13 8,06 8,05

2007 7,81 7,80 7,79

2008 10,04 9,98 9,69

2009 6,43 6,17 6,08

2010 6,90 7,08 7,16

2011 8,08 8,15 8,20

2012 8,35 8,30 8,14

2013 7,93 8,05 8,12

2014 9,66 9,72 9,75
                                                                                                                       

3140
3245
3350
3455
3560
3665
3770
3875
3980
4085
4190
4295
4400
4505
4610
4715
4820
4925
5030
5135
5240
5345
5450
5555
5660
5765
5870
5975

U
S

D
/

t

Vývoj ceny FOB u másla v letech 2012 

CENY FOB; VÝVOJ NÁKUPNÍCH CEN

 mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014 

Kč jsou přepočteny průměrným měsíčním kurzem ČNB k danému měsíci.                                                   

za mléko (placené mlékárnami) – průměr nákupů celkem

 IV. V. VI. VII. VIII. IX. 

7,69 7,73 7,75 7,75 7,74 7,73 7,81 

8,22 8,20 8,15 8,08 8,04 8,01 8,04 

7,93 7,82 7,72 7,69 7,65 7,64 7,69 

7,96 7,94 7,99 7,99 8,03 8,03 8,11 

8,44 8,37 8,32 8,28 8,17 8,17 8,19 

8,05 7,95 7,84 7,76 7,60 7,59 7,61 

7,79 7,79 7,80 7,79 7,88 8,08 8,48 

9,69 9,19 8,74 8,44 8,07 7,89 7,73 

6,08 6,06 6,02 5,95 5,89 5,91 5,99 

7,16 7,23 7,30 7,34 7,37 7,46 7,62 

8,20 8,24 8,27 8,27 8,29 8,27 8,29 

8,14 7,83 7,53 7,30 7,19 7,21 7,30 

8,12 8,20 8,24 8,29 8,36 8,50 8,72 

9,75 9,72 9,61 9,51 9,46 9,29 9,07 
                                                                                                   

 

měsíc

Vývoj ceny FOB u másla v letech 2012 - 2014

USD/t

Kč/t

NÁKUPNÍCH CEN 

 
6 

 

   Zdroj: Dairy Markets; USDA a ČNB 

průměr nákupů celkem  Kč/l 

X. XI. XII. 

7,95 8,07 8,13 

8,05 8,08 8,08 

7,74 7,77 7,82 

8,24 8,31 8,34 

8,20 8,20 8,18 

7,67 7,72 7,76 

9,37 9,98 9,99 

7,46 7,13 6,83 

6,17 6,39 6,67 

7,77 7,89 8,02 

8,33 8,37 8,38 

7,48 7,68 7,80 

8,99 9,28 9,49 

   
                  Zdroj:Mlék(MZe) 6-12 

62890
65790
68690
71590
74490
77390
80290
83190
86090
88990
91890
94790
97690
100590
103490
106390
109290
112190

K
č/t

2014



 
 
 
 
 

 

11  
 říjen 2014  
 

 
 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014

Pozn.: V grafu jsou uvedeny nákupy mléka tuzemsk
s produkcí mléka v ČR. Údaje v grafu proto není možné použít k

5,80
6,00
6,20
6,40
6,60
6,80
7,00
7,20
7,40
7,60
7,80
8,00
8,20
8,40
8,60
8,80
9,00
9,20
9,40
9,60
9,80

10,00
10,20
10,40

K
č
/l

Vývoj nákupních cen placených mlékárnami za mléko kravské 
rok 2005 rok 2006
rok 2010 rok 2011

170 000

175 000

180 000

185 000

190 000

195 000

200 000

205 000

210 000

215 000

ti
s.

li
tr

ů

NÁKUPNÍ CENY A NÁKUPY MLÉKA

 mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014 

 

grafu jsou uvedeny nákupy mléka tuzemskými mlékárnami, v grafu není zohledněn vývoz mléka z ČR a hodnoty tudíž nen
není možné použít k vyhodnocení plnění mléčné kvóty, této problematice je věnována samostatná kapitola v

Vývoj nákupních cen placených mlékárnami za mléko kravské 
rok 2006 rok 2007 rok 2008
rok 2011 rok 2013 rok 2014

Nákup mléka po měsících

Y MLÉKA 

 
7 

 

Zdroj:Mlék(MZe) 6-12 

hodnoty tudíž není možné zaměňovat 
vyhodnocení plnění mléčné kvóty, této problematice je věnována samostatná kapitola v textu.  

Zdroj: Mlék (MZe)6-12 

Vývoj nákupních cen placených mlékárnami za mléko kravské 
rok 2009

rok 2014

rok 2013

rok 2012

rok 2011

rok 2010

rok 2009

rok 2008

rok 2007



 
 
 
 
 

 

11  
 říjen 2014  
 

 
 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014

Pozn.: Stavy dojných krav jsou ke konci uvedeného roku.

 

Tab.: č.3 Ceny mlékárenských výrobků při prodeji z
Kurz ECB (EVROPSKÁ CENTRÁLNÍ BANKA) za říjen –

Název výrobku

Sušená syrovátka 

bez přidaného cukru, baleno v pytlích po 25 kg

Sušené odtučněné mléko 

tuk do 1,5 %, baleno v pytlích po 25 kg

Sušené plnotučné mléko 

tuk 26%, baleno v pytlích po 25 kg

Máslo ve spotřebitelském balení 250 g

tuk minimálně 82 %, voda max. 16

Máslo v blocích 25 kg 

tuk minimálně 82 %, voda max. 16

Máslo v blocích 25 kg + dopravní náklady

včetně dopravních nákladů 2,5 €/100 kg

Sýr ementálského typu – Primátor

tuk minimálně 45 % 

Eidam 45 

tuk minimálně 45 % 

Eidam 30 

tuk minimálně 30 % 

Ceny zjišťuje SZIF na základě nařízení Komise 562/2005

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

2006 2007

4
1

7
 3

3
9

4
0

7
 3

7
1

2
9

4
 3

9
5

2
8

8
 3

6
3

dojné krávy (zapuštěné i nezapuštěné)

VÝVOJ STAVŮ KRAV; CENY MLÉKÁRENSKÝCH

 mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014 

ného roku. Stavy v roce 2014 jsou ke konci 1. pololetí                                      

Tab.: č.3 Ceny mlékárenských výrobků při prodeji z mlékárny v roce 2014
– 27,583 Kč/€ 

Název výrobku 
Cena v Kč/kg

průměr za říjen

, baleno v pytlích po 25 kg 
25,71 

%, baleno v pytlích po 25 kg 
62,10 

aleno v pytlích po 25 kg 
72,91 

Máslo ve spotřebitelském balení 250 g 

%, voda max. 16 % 
103,13 

%, voda max. 16 % 
88,69 

ích 25 kg + dopravní náklady 

€/100 kg 
89,38 

Primátor 
141,21 

96,67 

89,16 

ařízení Komise 562/2005, zákona č. 256/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů a nařízení vlády ČR č. 225/2004 Sb. 

2007 2008 2009 2010 2011 2012

4
0

7
 3

7
1

3
9

9
 6

6
8

3
8

3
 8

1
9

3
7

5
 3

7
8

3
7

4
 0

7
2

3
6

7
 0

7
0

2
8

8
 3

6
3

2
8

2
 3

3
6

2
6

6
 0

7
0

2
6

6
 0

7
2

2
6

5
 8

1
9

2
6

0
 6

9
7

Vývoj stavů dojných krav v ČR

dojné krávy (zapuštěné i nezapuštěné) z toho zapuštěné

; CENY MLÉKÁRENSKÝCH VÝROBKŮ - CPV 

 
8 

 

 

                                         Zdroj: ČSÚ 

roce 2014 

Kč/kg, 

říjen 

Změna  
k září 

v % 

-3,7 

-10,8 

-17,6 

-2,1 

-3,1 

-3,1 

-3,4 

-1,0 

-3,4 

znění pozdějších předpisů a nařízení vlády ČR č. 225/2004 Sb.  
Zdroj: TISČR 

2012 2013 2014

3
7

5
 3

2
5

3
7

2
 8

6
1

2
6

0
 6

9
7

2
6

7
 8

6
9

2
6

8
 8

9
9

z toho zapuštěné



 
 
 
 
 

 
  9 

11  
 říjen 2014  
 

 
 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014 

 

 

Pozn. Cena másla je včetně dopravních nákladů 2,5 €/100 kg.                                                                                                                         Zdroj: TISČR 

140,00
150,00
160,00
170,00
180,00
190,00
200,00
210,00
220,00
230,00
240,00
250,00
260,00
270,00
280,00
290,00
300,00
310,00
320,00
330,00
340,00
350,00
360,00

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

€
/

1
0

0
k
g

týden

Vývoj cen SOM v ČR (pytle 25 kg) vůči intervenční ceně

SOM 14 SOM 13 Intervenční cena od září 08

185

205

225

245

265

285

305

325

345

365

385

405

425

445

465

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53

€
/

1
0

0
k
g

týden

Vývoj CPV másla v ČR (blok 25 kg) vůči intervenční ceně

Cena másla 14 Cena másla 13 Ref. cena od 27.týdne08 Int. cena od 27. týdne 08

VÝVOJ CEN VÝROBCŮ - CPV 



 
 
 
 
 

 
  10 

11  
 říjen 2014  
 

 
 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014 

 

 Zdroj: TISČR 

20,00
20,50
21,00
21,50
22,00
22,50
23,00
23,50
24,00
24,50
25,00
25,50
26,00
26,50
27,00
27,50
28,00
28,50
29,00
29,50

385,00
440,00
495,00
550,00
605,00
660,00
715,00
770,00
825,00
880,00
935,00
990,00

1 045,00
1 100,00
1 155,00
1 210,00
1 265,00
1 320,00
1 375,00
1 430,00
1 485,00
1 540,00
1 595,00
1 650,00
1 705,00

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

P
ro

d
e
j 

v
 t

K
č/

k
g

Vývoj prodejů a cen u sušené syrovátky po měsících 2013 - 2014

Prodej 2013 v t Prodej 2014 v t Cena Kč/kg 2013 Cena Kč/kg 2014

65,00
67,50
70,00
72,50
75,00
77,50
80,00
82,50
85,00
87,50
90,00
92,50
95,00
97,50
100,00
102,50
105,00
107,50
110,00
112,50
115,00
117,50

650
705
760
815
870
925
980

1035
1090
1145
1200
1255
1310
1365
1420
1475
1530
1585
1640

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

P
ro

d
e
j 

v
 t

K
č/

k
g

Vývoj prodejů a cen u másla ve spotřebitelském balení, po měsících 
2013 - 2014 

Prodej 2013 v t Prodej 2014 v t Cena Kč/kg 2013 Cena Kč/kg 2014

PRODEJ A CENY Z MLÉKÁREN 



 
 
 
 
 

 
  11 

11  
 říjen 2014  
 

 
 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014 

Poznámka: Výše kvóty je pro kvótový rok 2014/15 – 2 906 440 tun 
Zdroj: SZIF 

Odbytové ceny mlékárenských výrobků na Slovensku ve 44. týdnu 2014 

Výrobek 
Cena  

€/100 kg 
Prodané 

množství v t 

Změna ceny 
k 43. týdnu 
2014 v % 

Změna ceny 
k 44. týdnu 
2013 v % 

Polotučné mléko trvanlivé, tuk 1,5% 39,94 3 386,29 -0,1 -15,7 

Jogurt smet. ovocný, 150 g, tuk min. 10% 155,79 78,94 1,3 1,9 

Jogurt smet. ovocný, 150 g, tuk 7,5-10% 166,34 169,36 -3,8 -5,9 

Smetana zakysaná 150 – 250g, tuk 12-14% 147,93 99,78 0,4 5,0 

Máslo čerstvé spotř. balení 100 – 250 g 464,30 101,77 -0,7 -4,7 

Máslo čerstvé spotř. balení 200 – 250 g 455,65 38,37 -0,6 -3,1 

Máslo bloky 16% vody 408,92 8,62 15,3 -9,4 

Tvaroh měkký, 250 g 270,11 43,06 6,8 1,7 

Tvaroh tučný, 250g, tuk 38% a více 280,74 17,85 -0,7 13,8 

Eidamská cihla 45% tuku v sušině 464,22 28,84 0,3 5,5 

Parenica neuzená 554,44 14,19 -2,4 1,8 

Parenica uzená 554,75 19,76 2,8 1,7 

Oštěpek uzený 40 – 50 % tuku v sušině 592,31 2,08 -0,3 1,4 

Polooštěpek uzený 511,33 5,57 -4,0 -5,1 

Bryndza zimní, sýr v balení 125 – 250 g 510,02 31,20 -0,3 9,2 

Bryndza zimní, sýr volně ložená  459,64 26,43 0,4 0,7 

Sušené odtučněné mléko 257,16 8,20 9,0 -16,6 

Sušené plnotučné mléko - - - - 
Poznámka : Uváděné ceny jsou bez DPH; - Údaje nejsou k dispozici.                                                                                                                                          Zdroj : PPA ATIS 

 
 

190000

195000

200000

205000

210000

215000

220000

225000

230000

235000

240000

245000

250000

200000
350000
500000
650000
800000
950000

1100000
1250000
1400000
1550000
1700000
1850000
2000000
2150000
2300000
2450000
2600000
2750000
2900000
3050000

IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. I. II. III.

tu
n

y
 m

ě
sí

čn
ě

tu
n

y
 n

á
rů

st
o

v
ě

měsíc

Plnění mléčné kvóty pro dodávky v kvótovém roce 2014/15

Kvóta dodávky

Dodávky nárůstově 14/15

Dodávky měsíčně 14/15

PLNĚNÍ KVÓT; CENY NA SLOVENSKU 



 
 
 
 
 

 
  12 

11  
 říjen 2014  
 

 
 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014 

 
Roční hodnoty cen, tučnosti a nákupů mléka mlékárnami z ČR i zahraničí 
 

Pozn:: * -uvedený stav je do konce září. **Od roku 2014 nejsou tyto údaje sledovány                                                                                                                                                          Zdroj: Mlék (MZe) 6-12 

 

Němcova selská mlékárna Radonice 
Firmou roku Středočeského kraje 2014 

Vítězem největšího podnikatelského klání 
v České republice se za Středočeský kraj stala 
rodinná firma čestného předsedy Asociace 
soukromého zemědělství ČR Stanislava Němce – 
Němcova selská mlékárna Radonice. Uspěla 
v konkurenci 260 společností a náleží jí tak ocenění 
Firma roku Středočeského kraje 2014.  

Posláním této prestižní soutěže, jejímž 
vyhlašovatelem je deník Hospodářské noviny, je 
zejména podpora malého a středního podnikání 
v ČR. Svým všeobecným a regionálním zásahem 
patří mezi největší a nejvýznamnější klání svého 
druhu, velmi ceněna je maximální objektivita 
v hodnocení a vytváření zcela ojedinělého 
vzájemného porovnání účastníků v jednotlivých 
krajích.   

Němcova selská mlékárna slaví v letošním roce 
již 20 let své existence. Do roku 2010 se věnovala 
výhradně výrobě balkánského sýru, poté však došlo 
k zásadní transformaci sortimentu a způsobu 
prodeje, a to spuštěním projektu „Mléko z farmy“. 
Již čtvrtým rokem tak putuje pestrá škála 
radonických výrobků (mléko, sýry, jogurty, 
jogurtové a syrovátkové nápoje, tvarohy  
a tvarohové mlsy, máslo) prostřednictvím „bučících“ 
dodávek přímo ke konečným spotřebitelům. Firma 
má 68 stálých tras s 1750 prodejními zastávkami  
a týdně obslouží 15 tisíc zákazníků. Dbá i na 
ochranu životního prostředí, mléko plní do ECO PET 
lahví. Zároveň se neustále snaží obměňovat  
a rozšiřovat svůj sortiment, novinkou jsou například 
pařené sýry či zmrzlina. V loňském roce byla 
mlékárna oceněna nadací Comenius jako jedna ze 
100 nejlepších českých firem v oblasti „Zemědělství 
a potravinářství“. 

„Jsem rád, že zvítězila rodinná firma, která se 
zabývá výrobou tradičních produktů. Je skvělé, že 
na trh přišli s něčím ojedinělým a dokázali oslovit 

velkou skupinu cílových zákazníků,“ popsal klady 
vítězné firmy Patrik Bartheldy, regionální manažer 
společnosti Vodafone, titulárního partnera soutěže. 

Němcova selská mlékárna Radonice, vítěz 
devátého ročníku soutěže, postupuje do 
celorepublikového finále, kde bude reprezentovat 
Středočeský kraj. Slavnostní vyhlášení proběhne  
9. prosince v Praze, jeho přímý přenos bude možné 
sledovat na ČT24. 

Zdroj: ASZ – Asociace soukromého zemědělství 

Karlštejnský tvaroh boduje. Dostal 
ocenění Regionální potravina a chutná 

V říjnu získalo osm regionálních výrobců titul 
Středočeská potravina roku. Na výstavě Zemědělec 
2014 ocenění převzala i farma Homolka za tučný 
tvaroh. Rodinná firma funguje už od začátku 
devadesátých let. Mléčným výrobkům se věnuje 
poslední čtyři roky. 
Hana Jandalová - narodila se 5. července 1977 
 v Hořovicích  

Studovala zemědělskou školu  v Hořovicích, 
Vyšší odbornou školu v Roudnici nad Labem  a Vyšší 
odbornou školu potravinářskou v Kroměříži- farmu 
vede její bratr Martin Homolka- má dvě děti, 
předškoláky dvojčata Petra a Pavla 

„Prostřednictvím restituce jsme dostali zpátky 
pozemky u Bělče u Karlštejna na Berounsku. Začali 
jsme tam hospodařit v roce 1992 a po nějaké době 
jsme začali zpracovávat mléko," vypráví Hana 
Jandalová, sestra majitele. Tenkrát v 90. letech si 
nikdo z jejich rodiny nedovedl představit, co to 
obnáší. A prý s tím bojují dodnes. 
Pracuje celá rodina  

„Komunismus vlastně vše přerušil a teď se 
postupně snažíme chytit nit. Bratr má zemědělství, 
já zpracovávám sýry se švagrovou. Otec je také 
nenahraditelný, protože já  a švagrová nemáme 
řidičský průkaz na velké auto, a tak nám rozváží 
sýry, přiváží nám i kultury a snaží se vypomoct 
v rámci svých možností. Přece jenom je mu 72 let. 

ROČNÍ NÁKUPY A CENY MLÉKA; AKTUALITY 

Rok: 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014* 

Prům. cena Kč/l 8,36 8,45 6,14 7,42 8,26 7,67 8,50 9,53 

Prům. tučnost v % 3,88 3,86 3,85 3,68 3,88 3,85 3,88 3,85 

Nákup mléka tis. l 2 389 658 2 368 602 2 291 670 2 251 437 2 303 899 2 381 826 2 319 502 1 774 600 

Třída I. a vyšší 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014** 

Prům. cena Kč/l 8,37 8,45 6,15 7,45 8,29 7,70 8,53 - 

Nákup mléka tis. l 2 355 231 2 336 910 2 258 363 2 199 671 2 237 883 2 319 312 2 260 616 - 



 
 
 
 
 

 
  13 

11  
 říjen 2014  
 

 
 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014 

Pořád nám říká, co jsme si to vymysleli. A pomáhá 
nám  i s dětmi, rozváží nám je ráno do různých 
školek v okolí  a odpoledne je sváží zpět," směje se 
Hana Jandalová. 

Zrovna nedávno představila své výrobky na 
trhu na pražském náměstí Jiřího  z Poděbrad. Má se 
co otáčet.  O její sýry je zájem a zákazníci ji 
nenechají ani vteřinu vydechnout. Většina se také 
vyptává, co všechno můžou od nich koupit. 

„Vyrábíme pařené sýry,  z nichž jsou kousky, 
pletýnky nebo provázky. Z čerstvých sýrů potom 
žervé a balkánský sýr. Jogurty jak bílé, tak ovocné 
nebo s příchutí čokolády a karamel. Pasterované 
mléko, jogurtové mléko s příchutí jahody  
a zakysané mléko. Potom je u nás možnost zakoupit 
i syrovátku," popisuje sýrařka. 
Regionální potravina  

Za tvaroh dostali ocenění Regionální potravina. 
Podle Hany Jandalové se tím potvrdilo, že lidem 
tvaroh chutná. Žádný tajný recept nemají, jen se 
snaží udržet kvalitu mléka. Vyrábí ho totiž 
z plnotučného. „Když se v obchodě řekne, že je to 
z plnotučného mléka, už je to stejně upravené. 
U nás dojnice produkují mléko kolem čtyř procent 
tuku. Proto potom chutná jinak, než v obchodě," 
namítá. 

Farmářské trhy se těší velké oblibě a podle 
hloučků lidí obcházejících stánky na náměstí 
v Praze se tato domněnka jenom potvrzuje. Otec 
musí dojít pro další várku mléčných výrobků do 
auta. Lidé chodící okolo ochutnávají  a konverzují se 
sýrařkou  o farmách. 

„Myslím si, že by člověk měl mít své zdroje. 
Vědět, jak se na farmě vyrábí, vidět, jak to tam 
vypadá. Měl by se zajímat, odkud potraviny pochází. 
Samozřejmě, že zákazník nezvládne vše si 
zkontrolovat, ale alespoň většinu," říká Hana 
Jandalová. 

V okolí mají jenom dva tři farmářské trhy  
a navštěvují je tak jedenkrát ročně při různých 
příležitostech, jako Máj, masopust nebo posvícení. 
Jinak se snaží, aby lidé spíše jezdili na farmu za nimi 
a viděli, co výroba obnáší. Každý si myslí, že je vše 
vyrobené hned, ale podle sýrařky je to docela šílená 
dřina. 

Její práce je od rána do večera. Švagrová 
přichází do mlékárny už o půl šesté a Hana 
Jandalová přijíždí na půl devátou. Vyjíždí totiž 
z Prahy a rozváží děti do školky. Švagrová pak 
mezitím stáčí tvarohy, krájí sýry, zabalí výrobky 
z předcházejícího dne a zpasterizuje mléko. 

Když přijde sýrařka, začne pařit sýry a zároveň 
rozdělává výrobu na další den. Například rozdělává 
mléko na čerstvé a pařené sýry. Po obědě balí 
tvaroh, krájí kousky sýrů nebo dodělává jogurty. 

Pracovní doba končí, až když je hotovo. Většinou 
kolem čtvrté až sedmé. 
Mít svého farmáře  

Správný farmář by podle ní měl působit ve 
svém regionu do okolí asi tak třiceti kilometrů. 
Zákazníci by měli mít možnost ochutnat, jaká je 
potravina čerstvá. 

„Lidé, kteří  k nám chodí léta, poznají sýrové 
provázky z prvního dne a za pět dní. Chceme se 
odlišit od obchodu, proto moc nesolíme. Kdybychom 
to nasolili, chuť je pořád stejná po dva měsíce. 
Kolikrát lidé i řeknou, že náš výrobek je někdy jiný. 
Je to logické, protože dojnice dojí mléko na základě 
toho, co sežrala. A i když se snažíme dávat kravám 
nejlepší a stejné krmení, není pokaždé stejné. 
A kráva si nám nemůže postěžovat jako člověk," 
upřesňuje. 

Plány do budoucna mají na farmě Homolka 
velké. Aktuálně mají takové povolení, že vyrábí  
a prodávají v jedné místnosti. To se má změnit. 
„Budujeme další prostory mlékárny, kde vznikne 
zrající sklep," uzavírá Hana Jandalová. 

Jejich sortiment se také mění a rozšiřuje. Lidé, 
kteří  k nim chodí pro své oblíbené výrobky, jim 
kolikrát dávají impuls pro nové výrobky či nové 
příchutě. 

Zdroj: Deník.cz 

Na farmách Vysočiny přibyly mlékárny; 
automaty na mléko stagnují 

Na zemědělských farmách v Kraji Vysočina 
přibývají malé mlékárny. Podle údajů krajské 
veterinární správy jich nyní funguje 17. Farmáři  
v nich vyrábějí z kravského a kozího mléka různě 
ochucené sýry, krémy, jogurty, tvarohy i kefír. 
Automatů na prodej čerstvého mléka z farem ale 
evidují veterináři na celé Vysočině jen deset, jejich 
počty se nezvyšují. Dříve jich bylo v kraji i 17. 
Odbyt mléka nebyl tak velký a přístroje se 
chovatelům krav nevyplácely. 

Podnikatelé, které oslovila ČTK, stáhli automaty 
z obchodů a umístili je na svých farmách.  
Agro Mohelno dříve mělo pět automatů na mléko, 
teď provozuje jen jeden. "Je na kraji našeho areálu, 
přístupný non-stop," řekl ředitel Ivo Jeřábek. Litr 
mléka si lidé mohou načepovat za desetikorunu. 
"Není to o nějakém výdělku, je to služba místním 
lidem," podotkl. 

V havlíčkobrodském supermarketu zkoušela 
automat na mléko farma z Úhořilky. Teď má stroj  
u své mléčnice v Úhořilce, mléko se přes něj čerpá 
přímo z velkého bazénu, v němž se chladí veškeré 
čerstvě nadojené mléko z kravína. "Pro nás je to 
ideální. Lidi, kteří tomu mléku přišli na chuť a vědí, 
že je lepší než to kupované, se sem naučili jezdit," 

AKTUALITY 



 
 
 
 
 

 
  14 

11  
 říjen 2014  
 

 
 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky 11.11.2014 

uvedla farmářka Marie Brodinová. Automat je 
přístupný od rána do večera, litr mléka stojí 12 Kč.  

Malé mlékárny přibývají na farmách i díky 
evropským dotacím. Mezi průkopníky farmářského 
zpracování kravského mléka patří netínská Farma 
rodiny Němcovy, která s ním začala v roce 2007. Na 
farmě v Úhořilce funguje třetím rokem mlékárna 
Ma-Ma.  

Podle krajské veterinární správy se 
zpracováním kravského mléka zabývá deset ze 17 
faremních mlékáren v kraji, zbývající jsou na kozích 

farmách. Vlastní mlékárny začali chovatelé krav 
budovat proto, aby mohli svou produkci lépe 
zhodnotit. Ceny mléka v minulých letech hodně 
kolísaly. Před pěti lety vylévali farmáři na protest 
proti ztrátovým výkupním cenám kolem 5,50 Kč za 
litr mléko do polí. V posledních dvou letech mléko 
zdražovalo a průmyslové mlékárny letos v červenci 
litr průměrně vykupovaly za 9,46 Kč. Pak výkupní 
ceny mléka začaly zase klesat. 

Zdroj: ČTK 

 

 
 
 
 
 

AKTUALITY 

Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 
 
Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 
 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 
vedoucí oddělení agrární informatiky 
 
 
tel.: 222 871 577 
fax: 222 871 591 
e-mail: materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Bc. Petr Šup 
 
 
 

tel.: 222 871 544 
fax: 222 871 591 
e-mail: sup@szif.cz 

Rozmnožování anebo rozšiřování  tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 
povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze 
informativního charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TIS ČR SZIF. 


